4

дело №5-10-267/2019
(05-0267/10/19)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 августа 2019 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием защитника ООО «Соло ЛЛП» Веселковой Е.С.,  в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Соло ЛЛП», ОГРН 114910202638, ИНН/КПП 9102014231/910201001, дата внесения сведений в ЕГРЮЛ 15.07.2014г., место нахождения (адрес): 295017, Республика Крым, г.Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, оф.19 -
у с т а н о в и л:
29 июля 2019 года государственным инспектором отдела государственного земельного надзора управления государственного земельного контроля (надзора) Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым (далее - Крымсельхознадзор) Меджитовым Р.Л. составлен протокол № 85/05-16 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст.19.5. КоАП РФ, в отношении ООО «Соло ЛЛП».
Как усматривается из указанного протокола, в соответствии с приказом Крымсельхознадзора от 13.05.2019г. № 516/П, в период времени с 30.05.2019г. по 06.06.2019г. проведена внеплановая выездная проверка исполнения ООО «Соло ЛЛП» требований предписания Крымсельхознадзора от 01.03.2019г.  № 42/05-13 и установлено его неисполнение, чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст.19.5. КоАП РФ.
Защитник ООО «Соло ЛЛП» Веселкова Е.С. в судебном заседании против привлечения к административной ответственности возражала и пояснила, что документы для получения разрешения на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова находятся на согласовании в органах власти. Также на согласовании находится проект рекультивации земель.
Выслушав защитника ООО «Соло ЛЛП» Веселкову Е.С., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 25 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписания федеральных органов, осуществляющих государственный земельных надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).

В соответствии с п.2.1. Положения о Крымсельхознадзоре, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от № 351 от 25 сентября 2014 года, основными задачами Крымсельхознадзора являются, в том числе,    осуществление государственного земельного надзора в отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Пунктом 4.18 вышеуказанного Положения предусмотрено, что для  осуществления возложенных полномочий Крымсельхознадзор в пределах компетенции имеет право составлять материалы, акты проверок, протоколы об административных правонарушениях и рассматривать в соответствии с законодательством дела об административных правонарушениях, давать обязательные для исполнения предписания (распоряжения), выносить постановления о привлечении к административной ответственности, а также представлять в установленном законодательством порядке в соответствующие органы материалы проверок для привлечения виновных лиц к ответственности.

Из указанных норм следует, что должностные лица Крымсельхознадзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации и выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства.
Согласно ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники, а также лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.

В соответствии с пунктом 5 ст. 13 Земельного кодекса Российской Федерации лица, деятельность которых привела к ухудшению качества земель (в том числе в результате их загрязнения, нарушения почвенного слоя), обязаны обеспечить их рекультивацию. Рекультивация земель представляет собой мероприятия по предотвращению деградации земель и (или) восстановлению их плодородия посредством приведения земель в состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, в том числе путем устранения последствий загрязнения почв, восстановления плодородного слоя почвы, создания защитных лесных насаждений.

Мировым судьей установлено, что 1 марта 2019 г. государственным инспектором сектора оперативного реагирования управления государственного земельного контроля (надзора) Крымсельхознадзора Шахиным Р.Р. в адрес ООО «Соло ЛЛП» вынесено предписание № 42/05-13 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации (л.д. 41-43).

Согласно указанному предписанию при проведении проверки было установлено, что на части земельных участков сельскохозяйственного назначения, занятых виноградниками № 309, 32, 313, расположенными на территории с. Карасан г. Алушта Республики Крым, осуществлены внутрихозяйственные работы, связанные с нарушением почвенного покрова земель сельскохозяйственного назначения без наличия специального разрешения на проведение таких работ путем перекрытия почвенного профиля песчаными смесями, каменными и грунтовыми породами, механического смешивания почвенных горизонтов.
В ходе осуществления контрольно-надзорного мероприятия установлено, что ООО «Соло ЛЛП» в нарушение требований статей 12, 13, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, статей 1,8 Федерального закона от 16.07.1998 г. № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения», пункта 2 Методики исчисления размера вреда, причиненного почвам как объекту охраны окружающей среды, утвержденной приказом Минприроды России от 08.07.2010 г. № 238 допущена деградация земель сельскохозяйственного назначения в результате антропогенного воздействия, перекрытия почвенного профиля песчаными смесями, каменными и грунтовыми породами, механического смешивания почвенных горизонтов.
Также было установлено, что ООО «Соло ЛЛП» в нарушение требований ч. 5 ст. 13 Земельного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2018г. № 800 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», постановления Совета министров Республики Крым от 22.03.2016 г. № 99 «Об утверждении Положения о рекультивации, снятии, перемещении, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы» не выполнена обязанность по рекультивации земельного участка, находящегося в землепользовании филиала Таврида ФГУП ПАО «Массандра».
На основании изложенного ООО «Соло ЛЛП» было предписано в срок до 07.05.2019 г. устранить указанные нарушения земельного законодательства. Кроме того, предписанием рекомендованы способы устранения выявленных нарушений, а в частности рекультивировать нарушенный земельный участок и получить Специальное разрешение на проведение внутрихозяйственных работ, связанных с нарушением почвенного покрова.
Предписание получено ООО «Соло ЛЛП» 07.03.2019 г., что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29500033289649 с официального сайта ФГУП «Почта России», а также копией кассового чека (л.д.43,44).

На основании приказа Крымсельхознадзора от 13.05.2019г. № 516/п, полученного директором ООО «Соло ЛЛП» Кучер Е.В. 30.05.2019г., в период времени с 30.05.2019 г. по 06.06.2019г., государственным инспектором сектора оперативного реагирования управления государственного земельного контроля (надзора) Крымсельхознадзора Шахиным Р.Р. проведена внеплановая выездная проверка исполнения ООО «Соло ЛЛП» ранее выданного предписания Крымсельхознадзора от 01.03.2019г. № 42/05-13(л.д.36-40).

По результатам проверки составлен акт проверки № 178/05-12 от 06.06.2019г., которым установлено неисполнение ООО «Соло ЛЛП» предписания Крымсельхознадзора от 01.03.2019 г. № 42/05-13 (л.д.16-24).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Изучив представленные доказательства, мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии ООО «Соло ЛЛП» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Так, вина ООО «Соло ЛЛП» в совершении вменяемого ему административного правонарушения, кроме вышеуказанных доказательств, также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № 85/05-16 от 29.07.2019 г. (л.д.2-8), копией извещения о начале производства по делу об административном правонарушении от 19.07.2019 г. № 578/05-19 (л.д.10,11), копией кассового чека ФГБУ «Почта Крыма» № 0120 от 19.07.2019 г. и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 29501736085064 с официального сайта ФГБУ «Почта России»(л.д.12,13), актом осмотра территории от 05.06.2019г. и фотоматериалами к нему(л.д.26-31), копией уведомления о проведении внеплановой проверки от 13.05.2019г. № 350/05-19 и доказательствами его вручения ООО «Соло ЛЛП»(32-35).

В соответствии со статей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для правильного разрешения дела.
Срок привлечения к административной ответственности не пропущен.

Нарушений порядка проведения проверки ООО «Соло ЛЛП» и составления протокола об административном правонарушении мировым судьей не установлено.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит выводу о виновности ООО «Соло ЛЛП» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

ООО «СОЛО ЛЛП» не представлены доказательства того, что обществом предприняты все зависящие от него меры для исполнения в установленный срок законного предписания Крымсельхознадзора от 01.03.2019 г. № 42/05-13, однако по независящим от общества обстоятельствам исполнение установленной законом обязанности было невозможно.

При назначении административного наказания юридическому лицу мировым судьей учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «СОЛО ЛЛП» следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 25 ст. 19.5, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

п о с т а н о в и л:

Признать общество с ограниченной ответственностью «Соло ЛЛП» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Наименование получателя платежа – УФК по РК (Крымсельхознадзор, л\с 04751А96740), банк получателя: Отделение Республика Крым, КПП 910201001, ИНН 9102031692, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, счет получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, УИН -0, КБК 081 1 16 07000 01 6000 104.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

подпись

 С.А. Москаленко